石家庄市教育科学研究所

石教科办〔2022〕76 号

石家庄市教育科学研究所
关于组织小学体育、美术、音乐、心理三支队伍

培训的通知

各县（市、区）教研室（中心）,直属学校：

为进一步提高我市小学教育阶段教师专业水平和综合素质，

助力我市小学体育、艺术和心理教育各项工作的持续提升，决定

举办全市小学阶段体育、美术、音乐、心理学科三支队伍名师讲

堂培训，现将有关事宜通知如下：

一、体育安排

（一）时间：2022 年 6 月 2 日上午

（二）内容：

时间 内容 讲座人 单位

8:40-9:20 发展移动性技

能

任攀 长安区西古城小学

9:20-9:40 课例分析点评 王世建 长安区教研室

10:00-10:40 轮滑基本动作 陈金昱 新华区北苑小学

组合

10:40-11:00 课例分析点评 陆杨 石家庄二中西校区

11:00-11:40 总结 崔兰芹 石家庄市教科所

（三）形式：线上培训，参会方式会前通过全市体育教研系

统下发。

（四）参训人员：各区县体育教研员及全体小学体育教师。

（五）要求：准时参会，认真学习，各校将体育教师聚集在

一起集体参训。每区县教研员向体育教研员群里发 2 张当地典型

参训照片，标明“某某区（县）体育与健康课程小学体育三支队

伍培训”。

联系人：崔兰芹 联系电话：86083575

二、美术安排

（一）时间：2022 年 6 月 9 日上午 8:30-11:30

（二）内容：《任务驱动教学在美术课堂中的运用》

许平 《任务驱动教学中的情境设置》 桥西区教研室

张永红 《任务驱动教学中的问题设计》 长安区教研室

张丽霞 《美术课堂教学中的任务驱动》 石家庄市教科所

（三）形式：线上培训，参会方式会前通过全市美术教研系

统下发。

（四）参训人员：美术教研员及全体小学美术教师。

（五）要求：准时参会，认真学习，各校将美术教师聚集在

一起集体参训。每区县教研员向市教科所教研员发 1 张当地典型

参训照片，标明“某某区（县）美术三支队伍培训”

联系人：张丽霞 联系电话：86036693

三、音乐安排

（一）时间：2022 年 6 月 7 日上午 8:10-12:00. 线上签到

8:00-8:10

（二）内容：

时间 内容 授课教师 单位

8:10-8:50 《阿细跳月》 朱董贝 裕华区国际城小学

8:50-9:00 课例评析 武香萍 裕华区教研室

9:00-9:40 《美丽的黄昏》 董爽 桥西区西王小学

9:40-9：50 课例评析 许平 桥西区教研室

9:50-10:30 《渔舟唱晚》 张睿祎 裕华区东苑小学

10:30-10:40 课例评析 武香萍 裕华区教研室

10:40-11:20 《彼得与狼》 赵婷 新华区石岗大街小学

11:20-11:30 课例评析 毕文月 新华区教研室

11:30-12:00 优质课中关注

的问题

李蓉 石家庄市教育科学研

究所

（三）形式：线上钉钉教研员群、小学钉钉 1、2、3 群、音

乐工作坊群

（四）参训人员：音乐教研员及全体小学音乐教师。

要求：准时参会，认真学习，各校将音乐教师聚集在一起集

体参训。每区县教研员向市教科所教研员发 1 张当地典型参训照

片，标明“某某区（县）小学音乐三支队伍培训”

联系人：李蓉 联系电话：86083575

四、心理安排

（一）时间：

2002 年 5 月 26 日 14:00-17:00，线上签到 13:50-14:00

（二）内容：

主题：小学各学段学习主题单元心理课程实效性研究

内容 授课教

师

单 位

如何提高小学各学段学习主

题单元心理课程实效性

黄 琦 石家庄市教科所

集中注意力（二年级） 赵媛 石家庄中山西路小学

结合课例讲评心理课实效性 刘妍 石家庄桥西区教研室

观察小能手（四年级） 党哲 石家庄市草场街小学

结合课例讲评心理课实效性 刘雅洁 石家庄市第一中学

（三）形式：

通过线上钉钉群参加培训，心理教研工作坊成员、36 名研修

班成员在“心理学科 5+M+N 研修班”群;各县（市、区）教研员在

“石家庄市心理教研员群”;全市小学专兼职心理教师在“石家

庄小学心理教研 1、2、3、4、5、6、7、8 群”;库尔勒小学专兼

职心理教师在“库尔勒心理教研群”

（四）参训人员：

各县（市、区）心理教研员、心理教研工作坊成员、36 名

“5+M+N”研修班成员、石家庄全市小学专兼职心理教师、库尔勒

小学专兼职心理教师

（五）要求：准时参会，认真学习，各校将心理教师聚集在

一起集体参训。每区县教研员向市教科所教研员发 1 张当地典型

参训照片，标明“某某区（县）小学心理三支队伍培训”

联系人：黄琦 联系电话：86091920

石家庄市教育科学研究所

2022 年 5 月 23 日